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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá determinanty, které ovlivňují nezletilé ženy (dívky) v přijetí roli

matky. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je dě-

lena do 3 kapitol. Na začátku je popsána role obou rodičů. Dále přecházíme do oblasti před-

časného těhotenství a rozebrána jsou i rizika s tím spojená. Závěrečná kapitola teoretické

části se krátce zabývá mateřstvím a přípravou na něj. Praktická část se zaměřuje na to, co

předcházelo těhotenství u nezletilých, jaká byla reakce okolí ze strany rodičů, partnera a přá-

tel. K šetření byl zvolen kvalitativní přístup, jelikož se s těhotenstvím u nezletilých dívek

setkáváme spíše ojediněle. Informace do výzkumu byly získávány z polostrukturovaných

rozhovorů se ženami, které otěhotněly do svých 18 let. Cílem bakalářské práce bylo zjistit,

jak se juvenilní rodičky ztotožnily s rolí matky. Interpretace výsledků je za pomoci tabulek

s komentáři.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with determinants affecting underage women (girls’) acceptation

of their role as a mother. The thesis consist of theoretical and practical part. The theoretical

part is divided into 3 chapters. The theoretical part start with description of the role of both

parents, then focuses specifically on premature pregnancy and its most common risks. The

final chapter deals with the preparation for motherhood. The practical part of the thesis fo-

cuses on precursors of underage pregnancy, and reactions of closed ones: parents, significant

other, and friends. We have chosen the qualitative research, since the pregnancy in juvenile

girls is rather rare. The data has been gained primarily through semi-structured interviews

with women who become pregnant before they reached eighteen years of age. The main goal

of the bachelor thesis was to find out how juvenile mothers identify themselves with their

role as a parent. Interpretation of the results are in the tables with comments.
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ÚVOD

V současné době se věk rodiček spíše zvyšuje. Tato práce se zaměřuje hlavně na ženy, které

se stanou matkami ještě do svých 18 let a můžeme je tak označit jako juvenilní rodičky.

Z vlastní zkušenosti však vím, že některé věci přijdou neplánovaně. Těhotenství může přijít

neočekávaně, a v době, kdy ještě žena či dívka nebyla na roli matky řádně připravena. Vlastní

zkušenost byla hlavním motivem pro zvolení tohoto tématu. Mateřství je velkým zásahem

do života ženy a stojí za to o něm psát.

Celá práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické

části je popsána role obou rodičů. Pozornost je věnována i tomu, jak se rodičovství mění

současně s vývojem společnosti. V následující kapitole jsme se zaměřili konkrétněji na před-

časná těhotenství. Zohledněna jsou i rizika, která se mohou vázat k těhotenství u nezletilých

dívek. V poslední kapitole teoretické části je krátce popsáno mateřství a příprava na něj.

Zmiňujeme se také o laktační přípravě, která na mateřství navazuje.

Pro výzkum byl zvolen jeden hlavní cíl a dva dílčí cíle. Hlavním cílem této práce bylo zjistit,

jak se nezletilé dívky ztotožnily se svou rolí matky. První dílčí cíl měl zjistit, jaký vztah je

mezi juvenilní rodičkou a otcem dítěte. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jak se juvenilní

rodičky připravovaly na porod. Ke splnění těchto cílů jsme použili výsledky z kvalitativního

šetření, jelikož se s mateřstvím u nezletilých dívek setkáváme v dnešní době spíše ojediněle.

Šetření bylo realizováno pomocí polostrukturovaných rozhovorů s vytypovanými dívkami,

které porodily ve věkové hranici do 18 let. Zároveň byly ženy vybrány tak, aby jejich sou-

časný věk nepřesahoval 25 let z důvodu aktuálnosti výzkumného šetření. Citování úryvku

z rozhovorů umožní subjektivní pohled na toto téma, jelikož každá dívka prožívá své mateř-

ství jinak. Získané informace jsou shrnuty v závěrečné praktické části. Následně zpracovány

do tabulek s podrobnějším slovním komentářem. Získané informace jsou dále vyhodnoceny

v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 VÝVOJ RODIČOVSTVÍ A ROLE RODIČŮ

Tato kapitola se zabývá rodičovskými rolemi a tím, jak se vyvíjely v časové ose. Krátce je

nastíněna i funkce těchto rolí a očekávání ze stran společnosti.

Dle Vágnerové (2007, s. 108) je rodičovství dalším stupněm dospělosti a mělo by vést k zod-

povědnosti. Lenderová (2009. s. 97) oproti tomu uvádí jako další stupeň dospělosti sňatek.

Rodičovství se pojí se spoustou povinností, které rodič má vůči dítěti. Nová citová vazba

mezi rodičem a dítětem je na celý život. Rodičovská role se stává důležitou součástí dospě-

lého jedince. Naše společnost očekává od každého jedince zodpovědný přístup k této roli.

Tento tlak ze společnosti je velký. Každý však nemusí chtít rodičovskou roli přijmout a na-

plňovat ji (Vágnerové, 2007, s. 108).

1.1 Postavení matek v historii

Naše společnost byla dříve více věřící, než je tomu dnes. V 18 století ženy vstupovaly do

sňatků spíše z povinnosti. Rodiče partnerů se domluvili a následně uspořádali svatbu, bez

ohledu na city novomanželů. Sňatek v evropských zemích byl na základě uzavření svatební

smlouvy. Materiální stránka většinou vyhrávala nad citovou (Lenderová, 2009, s. 113).

Hlavním úkolem ženy bylo přivést na svět děti. V 17. a 18. století bylo v průměrném man-

želství 5 dětí. Mateřství se popisovalo jako krásný a příjemný úkol, který ženy byly nuceny

plnit, bez ohledu na to, jestli sami chtějí (Lenderová, 2009, s. 126).

1.2 Matka v 19. a 20. století

Ženy začaly usilovat o rovnocenné postavení s muži. Ženské emancipaci výrazně pomohla

různorodá zahraniční hnutí. V USA se roku 1848 uskutečnil kongres, kde ženy veřejně usi-

lovaly o rovnoprávnost. Ve Velké Británii emancipační hnutí žen vniknulo do politiky roku

1860. Byl tak stále narůstající tlak ze strany žen o větší možnost ve vzdělání a všestrannou

rovnocennost (Küng, 2017 s. 94).

Už v minulém století se ženy začaly posuzovat podle jejich vzdělání, to vedlo k tomu, že se

začaly více vzdělávat. Ke snadnějšímu přístupu k informacím napomohla změna ekonomic-

kých i politických poměrů v rámci liberalizace, která se odehrávala v 60. letech 19 století.

Ustanovily se nové legislativní změny a nároky se zvyšovaly jak na muže, tak na ženy kvůli

objevování nových technologií. (Tomeš, 2009, s. 50).
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Po ukončení druhé světové války se postavením žen ve společnosti zabývaly Alva Myrda-

lová a Viola Kleinová. Na podkladě svého výzkumu zjistily, že pracující ženy jsou přínosem

také mimo svou domácnost. Žena je ovšem vázána na rodinu a děti, tím je také ovlivněno

její pracovní nasazení. Redukce porodů a ovlivňování plodnosti mělo vliv, jak na ženu, tak

na její budoucí pracovní růst a celou společnost. Ženy se tak nově učily, jak balancovat mezi

prací a rodinou. Společnost začala vycházet vstříc ženám v zaměstnání s dětmi. A také těm,

které plánovaly odejít na mateřskou dovolenou. Svůj pohled na situaci žen v socialistické

společnosti přinesla i Alena Wagnerová ve své práci, kde poukazuje na změny v českoslo-

venské potratové legislativě (Tůma, 2009, s. 12).

Kabíček (2014, s. 33) ve své publikaci uvádí, že nástup 20. století se pojí se třemi stěžejními

body. První je rozpad klasické rodiny, stále více se objevují rodiny s jedním rodičem. Jako

další je urbanizace, kdy se měnil způsob života z venkovského na městský. Začalo se s vý-

stavbou nových sídlišť a rozvíjel se cestovní ruch. Jako poslední bod jsou uvedeny změny

ve světě. První polovina 20. stol. byla značně ovlivněna dvěma světovými válkami. S téma-

tem bakalářské práce se pojí zvláště první dva body.

1.3 Role matky v současnosti

Role matky je zcela jasně stanovená právy a povinnostmi. Na matku je stále pohlíženo jako


[…]


žen. Můžou, tak pomoci, jak těhotným nezletilým dívkám, tak široké veřejnosti v přístupu

k těmto ženám. Z vyprávění dívek je nejdůležitější jejich subjektivní pohled, prožívání každé

dívky, která se se situací vypořádala po svém. Z odpovědí na otázku, jestli bylo těhotenství u

dívek plánované můžeme vyhodnotit, že u většiny nebylo a přišlo neočekávaně. V životě se

všechny věci naplánovat nedají, a proto je důležité umět se vypořádat i s obtížnými situacemi a

předávat dál své nabyté zkušenosti.
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PŘÍLOHA P I: PRÁVNÍ VYMEZENÍ ZLETILOSTI

Občanský zákoník uvádí, že i nezletilá osoba se může samostatně rozhodovat a chovat se

přiměřeně ke svému věku. Vyspělost dané osoby se posuzuje vzhledem k chování stejně

starých lidí. Důležité změny přichází v 15 letech, nejenom že získá občanský průkaz, ale již

může aktivně sexuálně žít, viz zákon níže. Další přelom nastává v 18 letech, kdy se osoba

stane zletilá a také svéprávná. Svéprávná osoba může vstoupit do manželství, také uzavírat

smlouvy a již zodpovídá za své právní jednání (Ryšávková., 2014, s. 38).

Přiznání svéprávnosti lze i dříve než po dovršení 18 let. Svéprávnost pak může prohlásit i

soud u nezletilého jedince. Jedná se o výjimku, která je možná mezi 16. – 18. rokem věku

na základě ustanovení soudu (Ryšávková, 2014, s. 39).

Sexuální zletilost: Dle zákonu č. 40/2009 Sb. § 187 trestního zákoníku je stanovená věková

hranice na soulož od 15 let, pod tento věk je pohlavní styk brán jako trestný čin (Ryšávková,

2014, s. 39).

.

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY DO ROZHOVORŮ

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Plánujete se vrátit zpět do školy?

4. V kolika letech jste otěhotněla?

5. V kolika letech jste rodila?

6. Jaká byla Vaše reakce?

7. Jak reagoval Váš partner?

8. Jak reagovala Vaše rodina?

9. Bylo těhotenství plánované? Pokud ne, zvažovala jste interrupci?

10. Jak jste připravovala na porod? (Navštěvovala jste nějaký předporodní kurz?)

11. Bydlíte ve společné domácnosti s partnerem? (S otcem dítěte?)

12. Jaký máte nyní vztah s otcem dítěte?

13. Kolik je nyní Vašemu dítěti?

14. Co se změnilo ve vašem životě s příchodem dítěte?

15. Jaký máte vztah se svou rodinou a vrstevníky?

16. Jaký máte nyní pohled na Vaše mateřství? Co pro Vás bylo nejtěžší?

PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS

PŘÍLOHA P IV: LETÁČEK

Nejsi

v tom sama

https://ru.freepik.com/premium-vector/poster-with-newborn-

baby-in-heart_6003700.htm

Z vlastní zkušenosti vím,

že některé věci mohou

přijít neplánovaně.

Těhotenství může přijít

neočekávaně a v dobu,

kdy na něj žena, či dívka

ještě není připravena.

Těhotenství přišlo dřív, než jsi

plánovala?

Můžeš mít podobné pocity, jako dívky,

které to už zažily…

Reakce dotázaných dívek při zjištění

těhotenství:

„Když mi těhotenský test ukázal dvě čárky

a doktorka mi to potvrdila, bylo to zajímavé.

Brala jsem to, ale dobře. Potom se ukázalo na

další kontrole, že čekám dvojčata.“

„Byla jsem v šoku, já neplánovala těhotenství.“

Bojíš se, jak budou reagovat tvoji

rodiče?

Reakce rodičů může být následující, jako

u dotázaných dívek:

„Rodina se na mě zlobila (nadávali mi), že jsem

moc mladá a že se nedokážu o dítě postarat.“

„Máma byla v šoku a dlouho semnou nemluvila,

než tu informaci přijala…“

„Rodiče se to dozvěděli, až jsem porodila.“

„Nadšení dvakrát nebyli, ale začali se moc

těšit…“

Nemusíš se bát, nejsi první

ani poslední. Chceš se

seznámit s maminkami

v podobné situaci? Zkus

využít sociální sítě.

Neboj se svěřit rodině nebo

své blízké osobě.

https://all-free-download.com/free-vector/download/pregnancy-

background-mother-heart-icon-silhouette-design_6836059.html

Bojíš se, co se změní s příchodem

miminka?

Odpovědi dotazovaných dívek:

„Změnilo se to, že teď máme s přítelem větší

zodpovědnost…“

„Když se děti narodily tak skončilo moje vlastní

dětství.“

Aneta Zbranková

&

Mgr. Ing. Žaneta Fischerová

Jaká situace spojená s mateřstvím je

nejtěžší? Na co se můžeš připravit?

Odpovědi dotázaných dívek, jakou situaci

spojenou s těhotenstvím vnímaly nejtěžší:

„Nebyla jsem na to připravená. Člověk si řekne,

že během těch 9 měsíců se připraví…“

„Nejtěžší bylo období šestinedělí bez partnera,

problémy s kojením, emocionální bouře v těle. Ale

pokaždé bouři přece vyjde slunce.“

„Nejtěžší byly ty začátky, než jsem si zvykla na

kojení a než jsem porozuměla proč pláče…“

Máš obavy, jestli vše zvládneš?

Na co se máš připravit?

Podívej se na odpovědi dívek

v podobné situaci, jako jsi nyní

ty. Věřím, že ti pomohou.

Pokud nevíš, kam se obrátit

zkus Úřad sociálního

zabezpečení v tvém okolí.
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