POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Juvenilní rodička – přijetí role matky

Jméno a příjmení studenta: Aneta Zbranková

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Žaneta Fischerová

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala pro zpracování bakalářské práce téma týkající se juvenilních rodiček. Toto
téma není příliš časté, dokonce se může zdát i malinko tabuizované. Teoretická část práce se mimo
jiné zabývá vymezením role matky a zejména přípravě na mateřství. Praktická část práce
zpracovává údaje získané z kvalitativního výzkumného šetření. Odpovědi respondentek jsou
doplněny slovním komentářem. Kapitole „Diskuze“ mohla být věnována větší pozornost a samotná
kapitola mohla být obsáhlejší. Komparace s autorkou Klezlovou je strohá. V kapitole „Závěr“
autorka shrnuje dosažené výsledky s důrazem na cíle práce. Po formální a stylistické stránce je
práce dobře zpracována pouze s drobnými překlepy.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak se Vám toto téma zpracovávalo? Byla Vám Vaše vlastní zkušenost přínosem nebo tomu bylo
naopak?
Máte v plánu nějakým způsobem distribuovat Váš edukační materiál?

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Fischerová, v. r.